Российская Федерация
Ростовская область

Матвеево - Курганский район

муниципальное образование                                                                             «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»   февраля  2012 г.                           № 15/1
                                  с. Алексеевка
Об утверждении результатов
проведения  оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот,

предоставленных по местным налогам в 2011 году.
В соответствии  с постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 22.07.2011 № 95 «О Порядке  оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на местном уровне»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты проведенной оценки обоснованности  и эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам в 2011 году согласно приложению.
2. В целях информирования населения сельского поселения разместить  результаты проведенной оценки обоснованности  и эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам на официальном сайте Администрации сельского поселения.

            3. Направить настоящее постановление в  Собрание депутатов Алексеевского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Алексеевского сельского поселения                                     Т.М.Шахназарян
       Приложение

к постановлению  Администрации Алексеевского сельского поселения
от 29.02.2012  № 15/1
ИНФОРМАЦИЯ
«О результатах проведенной оценки обоснованности  и эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам в 2011»
                     В соответствии с подпунктом 3.1. пункта 3 решения Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения  от 19.10.2010 № 82 «Об установлении земельного налога» полностью освобождены от уплаты  земельного налога   на сумму  4,1 тыс. рублей следующие категории  граждан:
- ветераны и инвалиды ВОВ – 3 человека;

- ветераны и инвалиды боевых действий – 1 человек;

- вдовы участников ВОВ – 1 человек;

- инвалиды с детства  – 2 человека.

                     В соответствии с п. 5 Приложения к постановлению Администрации Алексеевского сельского поселения от 22.07.2011 № 95 «О Порядке оценки  обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на местном уровне», оценка эффективности налоговых льгот и ставок налогов, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащищенных категорий граждан, не производится.
                   В соответствии с подпунктом 4.2. пункта 4 Приложения к постановлению Администрации Алексеевского сельского поселения от 22.07.2011 № 95 «О Порядке оценки  обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на местном уровне»                                       Социальная эффективность – оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

рост заработной платы;

создание новых рабочих мест;

улучшение условий труда;

создание льготных условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
Исходя из того, что предоставление льгот вышеуказанным категориям гражданам направлено на повышение уровня жизни населения сельского поселения, а именно поддержку малообеспеченных и незащищенных категорий граждан, повышение платежеспособности  граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот оценивается как положительная. Поэтому предоставленные льготы отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требуют отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов и условий жизни  у социально-незащищенных слоев населения сельского поселения целесообразно сохранить имеющуюся льготу для вышеперечисленных категорий граждан.
PAGE
3